满后，有关解锁事宜按相关法律、行政法规、规范性文件及深交所的有关规定执行。本

次发行结束后，上述股份由于中环装备送红股、转增股本等原因而孳息的股份，亦应遵

守上述规定。

（二）发行股份募集配套资金的股份锁定期

本次发行股份募集配套资金的股份锁定期将按照《创业板发行管理暂行办法》的相

应规定以及监管机构的最新监管意见进行安排，其中，上市公司实际控制人中节能集团

本次认购的股份自新增股份上市日起 36 个月内不转让。之后按中国证监会及深交所的

有关规定执行。

本次发行结束后，认购方就本次发行所取得的股份由于中环装备送红股、转增股本

等原因增加的股份，亦应遵守前述约定。如前述锁定期与证券监管机构的最新监管要求

不相符，配套融资认购方将根据监管机构的最新监管意见进行相应调整。

八、本次交易相关业绩承诺、业绩补偿及业绩奖励安排

（一）业绩承诺、业绩补偿

中节能环保装备股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易预案

23

根据上市公司与交易对方签署的《购买资产暨利润补偿协议》的约定，补偿义务人

承诺兆盛环保 2017 年、2018 年和 2019 年经审计的扣除非经常性损益后归属于母公司

所有者的净利润分别不低于 5,600 万元、6,700 万元和 7,900 万元。如兆盛环保在利润补

偿期间实现的实际净利润未达到补偿义务人承诺的净利润数额，则补偿义务人将按照与

上市公司签署的《购买资产暨利润补偿协议》的规定进行补偿。具体补偿方式及安排参

见本预案“第七节／一、《购买资产暨利润补偿协议》的主要内容”。

（二）业绩奖励

若标的公司在承诺年度内各年实际实现的净利润之和高于承诺年度内承诺的净利

润总和，则超出承诺净利润总和部分的 50%作为标的公司管理层奖金，超额业绩奖励部

分不超过本次交易对价的 20%，奖励对象为截至 2019 年 12 月 31 日仍在标的公司任职

的管理层，该等超额业绩奖励应在 2019年专项审核报告出具之日起 30个工作日内完成。

具体奖励对象和奖励分配比例由周震球确定，并按照法律法规及标的公司章程的规定执

行。具体安排参见本预案“第七节／一、《购买资产暨利润补偿协议》的主要内容”。

九、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易前，上市公司总股本为 345,154,706 股。按照本次交易方案，上市公司将

发行 30,675,589 股普通股用于购买资产（由于募集配套资金发行股份的发行股份价格、

数量尚未确定，暂不考虑募集配套资金对上市公司股权结构的影响）。本次交易前后上

市公司的股权结构变化如下表所示：

股东名称

交易完成前 交易完成后

股份（股） 比例 股份（股） 比例

启源工程公司 72,840,000  21.10% 72,840,000  19.38%

中节能集团 43,140,123  12.50% 43,140,123  11.48%

六合环能 27,096,459  7.85% 27,096,459  7.21%

中交西安筑路机械有限公司 20,000,000  5.79% 20,000,000  5.32%

中节能环保装备股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易预案

24

股东名称

交易完成前 交易完成后

股份（股） 比例 股份（股） 比例

天融环保 13,272,690  3.85% 13,272,690  3.53%

中科坤健 12,721,551  3.69% 12,721,551  3.38%

中机国际 8,880,000  2.57% 8,880,000  2.36%

中节能资本 768,587   0.22% 768,587  0.20%

周震球 - 0.00% 11,513,907 3.06%

周兆华 - 0.00% 8,528,820 2.27%

黑龙江容维 - 0.00% 4,690,851 1.25%

金久盛投资 - 0.00% 2,765,832 0.74%

羊云芬 - 0.00% 1,918,984 0.51%

王羽泽 - 0.00% 502,878 0.13%

周建华 - 0.00% 251,439 0.07%

尹志强 - 0.00% 251,439 0.07%

尹曙辉 - 0.00% 251,439 0.07%

其他股东 146,435,296   42.43% 146,435,296  38.96%

合计 345,154,706  100.00% 375,830,295   100.00%

本次交易前，启源工程公司持有上市公司 21.10%股权，为上市公司的控股股东；

中节能集团直接持股以及通过启源工程公司、中机国际和中节能资本间接持股，合计持

有上市公司 36.40%的股份，为上市公司的实际控制人。本次交易完成后，在不考虑配

套融资的情况下，启源工程公司将持有上市公司 19.38%的股权，仍为上市公司的控股

股东；中节能集团直接或间接持有的上市公司股份合计占上市公司总股本的比例为

33.43%，仍为上市公司的实际控制人。

本次交易完成后，社会公众股东合计持有的股份不会低于发行后总股本的 25%，不

会出现导致中环装备不符合股票上市条件的情形。

（二）本次交易对上市公司主营业务的影响

2016 年 10 月，上市公司前次重大资产重组事项获得中国证监会核准，并已顺利实

中节能环保装备股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易预案

25

施完毕，六合天融成为上市公司全资子公司。上市公司主营业务在电工装备的研发、制

造及销售等基础上，拓展了高端节能环保装备、大气综合治理、环境监测与智慧环境（大

数据）服务等相关业务，进入了环保业务领域。

本次收购标的兆盛环保是我国污水处理非标设备研发生产的领先企业之一，长期致

力于污水（泥）环保设备的设计、研发、制造、销售及服务，产品主要覆盖城市污水、

[…]

则其于本次发行中认购取得的相应的对价股份自新增股份上市日起 12 个月内不得转让，

否则其于本次交易中取得的上市公司股份自新增股份上市日起 36 个月内不得转让。

周震球及其一致行动人、周建华、尹志强和尹曙辉作为本次交易业绩承诺的补偿义

务人，其取得的上市公司股份在 12 个月锁定期满后，所获得的对价股份按照业绩承诺

的实现情况分三期解锁：兆盛环保实现 2017 年、2018 年业绩承诺或者补偿义务人完成

补偿义务的，可以在上述两个承诺年度结束后分别解锁 30%的股份（如果上述业绩承诺

完成时新增股份上市未满 12 个月，则需要待新增股份上市 12 个月后再办理股份解锁；

如果新增股份上市满 12 个月时，兆盛环保已经实现 2017 年和 2018 年业绩承诺或者补

偿义务人完成补偿义务的，则可以一次性解锁 60%的股份），兆盛环保实现 2019 年业绩

承诺或者补偿义务人完成补偿义务的，可以在 2019 年度结束后解锁剩余 40%的股份。

如中国证监会对以上锁定期有特别要求的，按中国证监会的要求执行。以上锁定期

满后，有关解锁事宜按相关法律、行政法规、规范性文件及深交所的有关规定执行。本

次发行结束后，上述股份由于中环装备送红股、转增股本等原因而孳息的股份，亦应遵

守上述规定。

上市公司控股股东、实际控制人、董事、监事、高级管理人员及交易对方承诺：如

本次交易所提供或披露的信息涉嫌虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，被司法机关立

案侦查或者被中国证监会立案调查的，在形成调查结论以前，不转让在该上市公司拥有

权益的股份，并于收到立案稽查通知的两个交易日内将暂停转让的书面申请和股票账户

中节能环保装备股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易预案

184

提交上市公司董事会，由董事会代其向证券交易所和登记结算公司申请锁定；未在两个

交易日内提交锁定申请的，授权董事会核实后直接向证券交易所和登记结算公司报送本

人或本单位的身份信息和账户信息并申请锁定；董事会未向证券交易所和登记结算公司

报送本人或本单位的身份信息和账户信息的，授权证券交易所和登记结算公司直接锁定

相关股份。如调查结论发现存在违法违规情节，本人或本单位承诺锁定股份自愿用于相

关投资者赔偿安排。

二、本次发行前后公司股权结构比较

本次交易前，上市公司总股本为 345,154,706 股。按照本次交易方案，公司将发行

30,675,589 股普通股用于购买资产（由于募集配套资金发行股份的发行股份价格、数量

尚未确定，暂不考虑募集配套资金对上市公司股权结构的影响）。本次交易前后公司的

股权结构变化如下表所示：

股东名称

交易完成前 交易完成后

股份（股） 比例 股份（股） 比例

启源工程公司 72,840,000  21.10% 72,840,000  19.38%

中节能集团 43,140,123  12.50% 43,140,123  11.48%

六合环能 27,096,459  7.85% 27,096,459  7.21%

中交西安筑路机械有限公司 20,000,000  5.79% 20,000,000  5.32%

天融环保 13,272,690  3.85% 13,272,690  3.53%

中科坤健 12,721,551  3.69% 12,721,551  3.38%

中机国际 8,880,000  2.57% 8,880,000  2.36%

中节能资本 768,587   0.22% 768,587  0.20%

周震球 - 0.00% 11,513,907 3.06%

周兆华 - 0.00% 8,528,820 2.27%

黑龙江容维 - 0.00% 4,690,851 1.25%

金久盛投资 - 0.00% 2,765,832 0.74%

羊云芬 - 0.00% 1,918,984 0.51%

王羽泽 - 0.00% 502,878 0.13%

周建华 - 0.00% 251,439 0.07%

中节能环保装备股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易预案

185

股东名称

交易完成前 交易完成后

股份（股） 比例 股份（股） 比例

尹志强 - 0.00% 251,439 0.07%

尹曙辉 - 0.00% 251,439 0.07%

其他股东 146,435,296   42.43% 146,435,296  38.96%

合计 345,154,706  100.00% 375,830,295   100.00%

本次交易前，启源工程公司持有上市公司 21.10%股权，为上市公司的控股股东；

中节能集团通过直接持股以及启源工程公司、中机国际和中节能资本间接持股，合计控

制上市公司 36.40%的股份，为上市公司的实际控制人。本次交易完成后，在不考虑配

套融资的情况下，启源工程公司将持有上市公司 19.38%的股权，仍为上市公司的控股

股东；中节能集团直接和间接持有上市公司的股份合计占上市公司总股本的比例为

33.43%，仍为上市公司的实际控制人。本次交易不会导致上市公司实际控制人发生变化。

本次交易完成后，社会公众股东合计持有的股份不会低于发行后总股本的 25%，不

会出现导致中环装备不符合股票上市条件的情形。

三、募集配套资金

（一）募集配套资金的股份发行情况

1、发行股份的种类、每股面值

本次募集配套资金发行的股票为境内上市的人民币普通股（A 股），每股面值为人

民币 1.00 元。

2、发行对象、发行方式及认购方式

本次募集配套资金的发行对象为包括上市公司实际控制人中节能集团在内的不超

过 5 名符合中国证监会规定的特定投资者。最终发行对象将在本次交易获得中国证监会

核准后，由上市公司董事会根据股东大会的授权，按照相关法律、行政法规及规范性文

件的规定，依据市场询价的情况最终确定。发行对象以现金方式认购本次发行的股份。

3、发行股份的定价原则

[…]

装备股份有限公司章程》的规定参加股东大会，平等地行使相应权利，承担相应义务，

不利用股东地位谋取不正当利益，不利用关联交易非法转移上市公司及其下属公司的资

金、利润，保证不损害上市公司其他股东的合法权益。”

为了减少和规范本次交易完成后上市公司可能产生的关联交易，本次交易对方周震

球、周兆华、黑龙江容维、金久盛投资、羊云芬、王羽泽、周建华、尹志强、尹曙辉均

已出具《关于避免与规范关联交易的承诺函》，具体如下：

“1、在本次交易之前，本公司/本企业/本人及本公司/本企业/本人控制的其他企业

与上市公司不存在关联交易。

2、本次交易完成后，本公司/本企业/本人及本公司/本企业/本人控制的企业今后原

则上不与上市公司发生关联交易，不会利用自身作为上市公司股东之地位谋求与上市公

司在业务合作等方面给予优于市场第三方的权利；不会利用自身作为上市公司股东之地

位谋求与上市公司达成交易的优先权利。

3、本公司/本企业/本人及本公司/本企业/本人控制的企业将尽可能减少与上市公司

及其下属子公司的关联交易，若发生必要且不可避免的关联交易，本公司/本企业/本人

及本公司/本企业/本人控制的企业将与上市公司及其下属子公司按照公平、公允、等价

有偿原则依法签订协议，履行合法程序，并将按照有关法律法规和《中节能环保装备股

份有限公司章程》等内控制度的规定履行信息披露义务及相关内部决策、报批程序，关

联交易价格依照与无关联关系的独立第三方进行相同或相似交易时的价格确定，保证关

联交易价格具有公允性，亦不利用该等交易从事任何损害上市公司及上市公司其他股东

的合法权益的行为。

4、本公司/本企业/本人保证将依照《中节能环保装备股份有限公司章程》的规定参

加股东大会，平等地行使相应权利，承担相应义务，不利用股东地位谋取不正当利益，

不利用关联交易非法转移上市公司及其下属公司的资金、利润，保证不损害上市公司其

他股东的合法权益。

中节能环保装备股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易预案

242

5、本公司/本企业/本人保证严格履行上述承诺，如出现本公司/本企业/本人及本公

司/本企业/本人控制的其他企业违反上述承诺而导致上市公司的权益受到损害的情况，

本公司/本企业/本人将依法承担相应的赔偿责任。”

五、本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易前，上市公司总股本为 345,154,706 股。按照本次交易方案，公司将发行

30,675,589 股普通股用于购买资产（由于募集配套资金发行股份的发行股份价格、数量

尚未确定，暂不考虑募集配套资金对上市公司股权结构的影响）。本次交易前后公司的

股权结构变化如下表所示：

股东名称

交易完成前 交易完成后

股份（股） 比例 股份（股） 比例

启源工程公司 72,840,000  21.10% 72,840,000  19.38%

中节能集团 43,140,123  12.50% 43,140,123  11.48%

六合环能 27,096,459  7.85% 27,096,459  7.21%

中交西安筑路机械有限公司 20,000,000  5.79% 20,000,000  5.32%

天融环保 13,272,690  3.85% 13,272,690  3.53%

中科坤健 12,721,551  3.69% 12,721,551  3.38%

中机国际 8,880,000  2.57% 8,880,000  2.36%

中节能资本 768,587   0.22% 768,587  0.20%

周震球 - 0.00% 11,513,907 3.06%

周兆华 - 0.00% 8,528,820 2.27%

黑龙江容维 - 0.00% 4,690,851 1.25%

金久盛投资 - 0.00% 2,765,832 0.74%

羊云芬 - 0.00% 1,918,984 0.51%

王羽泽 - 0.00% 502,878 0.13%

周建华 - 0.00% 251,439 0.07%

尹志强 - 0.00% 251,439 0.07%

尹曙辉 - 0.00% 251,439 0.07%

其他股东 146,435,296   42.43% 146,435,296  38.96%

中节能环保装备股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易预案

243

股东名称

交易完成前 交易完成后

股份（股） 比例 股份（股） 比例

合计 345,154,706  100.00% 375,830,295   100.00%

本次交易前，启源工程公司持有上市公司 21.10%股权，为上市公司的控股股东；

中节能集团通过直接持股以及启源工程公司、中机国际和中节能资本间接持股，合计控

制上市公司 36.40%的股份，为上市公司的实际控制人。本次交易完成后，在不考虑配

套融资的情况下，启源工程公司将持有上市公司 19.38%的股权，仍为上市公司的控股

股东；中节能集团直接和间接持有上市公司的股份合计占上市公司总股本的比例为

33.43%，仍为上市公司的实际控制人。本次交易不会导致上市公司实际控制人发生变化。

本次交易完成后，社会公众股东合计持有的股份不会低于发行后总股本的 25%，不

会出现导致中环装备不符合股票上市条件的情形。

中节能环保装备股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易预案

244

第九节  本次交易的合规性分析

本次交易符合《重组办法》关于重大资产重组和发行股份购买资产的相关规定，并

符合《创业板发行管理暂行办法》关于创业板上市公司非公开发行股票的规定，具体论

述如下：

一、本次交易符合《重组办法》第十一条规定

（一）本次交易符合国家相关产业政策和有关环境保护、土地管理、

反垄断等法律和行政法规的规定

1、本次交易符合国家产业政策

本次交易的拟购买资产为兆盛环保 100%股权。兆盛环保的主营业务为污水（泥）